
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 394

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13979 del 29/12/2021

OGGETTO: RECUPERO AREE DEGRADATE. CONTRIBUTO AL COMUNE DI SIDERNO 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE AREE INDUSTRIALI EX LABORATORIO 
BP, SOTTO CURATELA FALLIMENTARE SITA IN LOC. PANTANIZZI DIFFERIMENTO TERMINI 
CONVENZIONE REP. 7726 DEL 04/08/2020 AL 31/12/2022. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga
nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio”;

VISTO  il  D.P.G.R. n. 180 del  07/11/2021 avente ad oggetto:  “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento  regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Co
mito;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO CHE:

 nelle  attività  istituzionali  demandate  al  dipartimento  Ambiente  e  Territorio  rientra  Il 
recupero dei siti contaminati e delle aree degradate derivanti sia da irrazionali attività antropiche 
che da cause accidentali;

 nel sito in loc. Pantanizzi del Comune di Siderno, ricade un ex stabilimento industriale di 
proprietà di “Laboratori BP srl Intermedi Organici Farmaceutici”, oggi sotto curatela fallimentare;

 in  passato  il  Commissario  Delegato  per  l’Emergenza  Ambientale  nel  territorio  della 
Regione Calabria ha eseguito una serie di interventi di pulizia dell’area in oggetto– senza però 
riuscire a rimuovere completamente i rifiuti abbandonati per carenza di fondi  in ragione della 
situazione di estrema pericolosità per la natura delle sostanze all’epoca rimosse;

 nel corso dell’anno 2017 l’ARPACAL ha eseguito un sopralluogo presso l’area in esame 
constatando una serie di  criticità ancora presenti  e in  particolare segnalando la necessità di 
eseguire  lo  sfalcio  della  vegetazione al  fine  di  evitare  incendi  nonché  la  rimozione dei  fusti  
presenti all’interno dell’area;

 la  Regione  con  nota  prot.  252702  dell’1.08.17  ha  chiesto  al  Comune  di  Siderno  di 
quantificare le somme necessarie per eseguire le attività di sfalcio e rimozione fusti, da parte di  
ditta  specializzata  nel  settore,  in  modo  da  consentire  al  Dipartimento  di  contribuire 
economicamente all’azione de qua, nonché di avviare interventi necessari a scongiurare i rischi 
paventati da ARPACAL;

 successivamente il Comune di Siderno ha provveduto alla pulizia dell’area eseguendo lo 
sfalcio della vegetazione presente nell’area dell’ex stabilimento e in data 21 febbraio 2018 ha 
trasmesso  alla  Regione  Calabria  un  progetto  preliminare  per  il  completamento  dei  lavori  di 
bonifica dell’ex impianto industriale “Laboratorio BP” per un importo pari di € 1.570.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  Regione,  a seguito di  diversi  incontri  ha ribadito di  essere disponibile  a contribuire 
economicamente alla realizzazione degli interventi più urgenti di rimozione dei fusti, chiedendo 
uno stralcio dell’intervento complessivo;

 in  seguito  il  Comune  di  Siderno  ha  trasmesso  un  elaborato  esecutivo  limitato  alla 
rimozione e smaltimento delle sostanze pericolose e altamente tossiche, contenute nei bidoni e 
nelle cisterne sotterrate, avente un importo stimato di € 495.000,00;

 il  Dipartimento Ambiente e Territorio con DDG n. 8934 del 09/08/2018 ha approvato lo 
schema di convenzione ed impegnato la somma di euro 300.000,00;

 che il  Dipartimento Ambiente e Territorio ha repertoriato al  n.  3472 del  10/12/2018 la 
convenzione regolante i rapporti tra Regione Calabria e il Comune di Siderno;

 con  DDG  n.  8934  del  09/08/2018  è  stato  disposto  l’impegno  n.  7450/2018  di  euro 
300.000,00 sul capitolo U3201015603;

 con DDG n. 15775 del 20/12/2018 è stata disposta la liquidazione della I anticipazione 
pari a euro 150.000,00;

 con  DDG  n.  7935  del  29/07/2020  è  stato  rinnovato  il  contributo  concesso  con  la 
convenzione  rep n. 3472 del 10/12/2018;

 con convenzione rep.n. 7726 del 04/08/2020 è stato rinnovata la convenzione rep n. 3472 
del 10/12/2018, scaduta il 12/12/2019, allo scopo di consentire al Comune di Siderno di dar corso 
agli  interventi  di  urgenza necessari  a mitigare il  rischio per la salute pubblica derivante dalla 
presenza  di  sostanze  pericolose e  altamente  tossiche,  contenute  nei  bidoni  e  nelle  cisterne 
sotterrate;

 con DDS n. 9916/2020 è stata liquidata la I anticipazione pari a € 75.000,00;

 con  DDS  n.  10574  del  20/10/2021  è  stata  prorogata  la  convenzione  sopra  citata  al 
31/12/2021;

CONSIDERATO CHE

il comune di Siderno con nota prot. n. 0036352 del 28/12/2021, acquisita agli del Dipartimento Territorio 
e Tutela dell’Ambiente con prot. n.558326  del 28/12/2021, ha richiesto una proroga della convenzione 
rep.n. 7726 del 04/08/2020 al 31/12/2022, in quanto occorre una maggiore tempistica per la conclusione 
dei lavori,  a causa  del subentro della nuova Amministrazione  e pertanto non completerà l’intervento 
entro il 31/12/2021;

il  comune di  Siderno su un finanziamento  complessivo di  €  150.000,00,  ha ricevuto  dalla  Regione 
Calabria la somma di € 75.000,00 e che pertanto risulta un residuo da erogare pari a € 75.000,00, che 
trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U3201015603, giusto impegno n.  7450/2018;

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra riportate, differire i termini della convenzione 
rep n.7226 del 04/08/2020 sottoscritta dal comune di Siderno al 31/12/2022; 

PRESO ATTO CHE:
il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione rispetto a quanto già 
impegnato con DDG n. 8934 del 09/08/2018;

VISTI:
il D.Lgs. n. 118/2011;

la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2021”; 

la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Re
gione Calabria per gli anni 2021/2023”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

ATTESTATO che  il  fondo  che  alimenta  il  capitolo  U3201015603,  giusto  impegno  n.   7450/2018 è 
composto per il 100% da fondi regionali;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sui capitoli di spesa;  

SI DA’ ATTO CHE si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale:
di differire al 31/12/2022, i termini di validità della convenzione rep.n.  7726 del 04/08/2020 sottoscritta 
con il comune di Siderno, avente ad oggetto “Interventi di riqualificazione ambientale aree industriali ex 
laboratorio bp, sotto curatela fallimentare sita in loc. pantanizzi”;
di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Siderno;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 394/2021 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  05  - 
BONIFICHE  E  RECUPERO  AREE  DEGRADATE  -  CONTRASTO 
ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI 

OGGETTO:  RECUPERO  AREE  DEGRADATE.  CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI 
SIDERNO  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  AREE 
INDUSTRIALI EX LABORATORIO BP, SOTTO CURATELA FALLIMENTARE SITA 
IN LOC. PANTANIZZI DIFFERIMENTO TERMINI CONVENZIONE REP. 7726 DEL 
04/08/2020 AL 31/12/2022. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


